

Số: /KH-SXD

Hà Nam, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
**Triển khai Tháng hành động về an toàn,
vệ sinh lao động ngành Xây dựng năm 2024**

Thực hiện Công văn số 1304/BXD-GĐ ngày 27/03/2024 của Bộ Xây dựng về hướng dẫn triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động ngành Xây dựng năm 2024.

Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động ngành Xây dựng năm 2024 như sau:

1. Mục đích, yêu cầu.

1.1. Mục đích

Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức và sự tuân thủ pháp luật về an toàn vệ sinh lao động trong hoạt động xây dựng cho bộ phận quản lý, giám sát về an toàn vệ sinh lao động và người lao động, đồng thời thúc đẩy công tác quản lý an toàn vệ sinh lao động của các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố, các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động xây dựng và triển khai chủ đề của Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024.

2.1. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động hướng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ đảm bảo thiết thực, hiệu quả phù hợp với điều kiện của đơn vị, đồng thời tập trung được sự tham gia, phối hợp của các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, cá nhân và người lao động trong hoạt động xây dựng.

2. Chủ đề của Tháng hành động về ATVSLĐ ngành Xây dựng năm 2024 và phong trào thi đua về ATVSLĐ ngành Xây dựng năm 2024

Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024 được phát động với chủ đề:

“Tăng cường đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc và trong thi công xây dựng công trình”.

3. Thời gian và phạm vi áp dụng

- Thời gian: Từ ngày 01/05/2024 đến ngày 31/05/2024.

- Phạm vi: Các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành

phổ; Các tổ chức, cá nhân và người lao động tham gia hoạt động xây dựng.

4. Nội dung thực hiện

4.1. Tổ chức phát động các phong trào hưởng ứng phù hợp với chủ đề Tháng hành động về ATVSLĐ ngành Xây dựng năm 2024

- Tổ chức phát động thi đua đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc và trong thi công xây dựng công trình.

- Tổ chức các chương trình, hoạt động hưởng ứng phù hợp với chủ đề, nội dung của Tháng hành động về ATVSLĐ ngành Xây dựng năm 2024.

4.2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về ATVSLĐ

Đối với các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố, tổ chức tham gia các hoạt động xây dựng thực hiện:

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về quản lý an toàn trong thi công xây dựng công trình theo Luật Xây dựng sửa đổi năm 2020 số 62/2020/QH14; Luật An toàn, vệ sinh lao động số 84/2018/QH13; Nghị định 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ; Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20/06/2023 của Chính phủ; Thông tư số 10/2021/TT-BXD ngày 25/8/2021 của Bộ Xây dựng; Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia QCVN 18:2021/BXD về An toàn trong thi công xây dựng và Tài liệu hướng dẫn Quy trình kiểm tra công tác nghiệm thu công trình xây dựng của cơ quan chuyên môn về xây dựng trên trang Web của Bộ Xây dựng.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền các thông điệp, tài liệu, ấn phẩm, video với chủ đề, nội dung về ATVSLĐ tới các cơ quan, tổ chức đoàn thể, cán bộ, công nhân viên và tại các công trường đang thi công xây dựng với các hình thức như: Trực tiếp tại công trường thi công xây dựng, qua website, các nền tảng mạng xã hội, các phương tiện thông tin đại chúng. Cập nhật và thông tin kịp thời về nguyên nhân sự cố, các vụ tai nạn lao động, để phòng tránh, hạn chế tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp. Tuyên truyền sâu rộng về trách nhiệm của Chủ đầu tư, nhà thầu thi công xây dựng và người lao động về công tác ATVSLĐ trong thi công xây dựng công trình.

4.3. Tăng cường tổ chức công tác tập huấn, bồi dưỡng về ATVSLĐ

- Tăng cường, nâng cao chất lượng các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng về an toàn, vệ sinh lao động chú trọng huấn luyện thực hành, kỹ năng làm việc an toàn cho người lao động;

- Tăng cường đối thoại, giải đáp chính sách, vướng mắc trong công tác an toàn, vệ sinh lao động ở các cấp từ tỉnh đến địa phương, trong các doanh nghiệp, cơ sở nhằm nâng cao hiệu quả thực thi Luật An toàn, vệ sinh lao động và các

văn bản hướng dẫn thi hành;

- Hướng dẫn người lao động rà soát, nhận diện, đánh giá các nguy cơ, rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động, đặc biệt là trong các nhóm ngành, nghề, công việc có nguy cơ rủi ro cao như làm việc trên cao, hàn cắt, làm việc trong không gian hạn chế, tại nơi làm việc và trên công trường xây dựng.

4.4. Hoàn thiện hệ thống quản lý công tác ATVSLĐ của các chủ thể, tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động xây dựng

Đối với các Sở quản lý công trình xây dựng chuyên ngành, Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh, UBND cấp huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo, yêu cầu Chủ đầu tư các công trình theo phân cấp quản lý thực hiện các nội dung sau:

-Rà soát, hoàn thiện hệ thống quản lý công tác ATVSLĐ của các chủ thể, tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động xây dựng tại công trường và quy định rõ trách nhiệm quản lý về ATVSLĐ đối với mỗi chủ thể theo Nghị định 06/2021/NĐ-CP;

- Rà soát, bổ sung các quy định, quy trình, biện pháp đảm bảo ATVSLĐ; Các nhà thầu thi công xây dựng tổ chức đánh giá nguy cơ rủi ro về ATVSLĐ tại nơi làm việc theo quy định tại Điều 77 Luật VSATLĐ; Xác định vùng nguy hiểm tại các công trình đang thi công xây dựng theo quy định tại Khoản 4 Điều 13 Nghị định 06/2021/NĐ-CP, nhằm chủ động phòng ngừa các sự cố, tai nạn trong thi công xây dựng.

4.5. Hoạt động thanh tra, kiểm tra về ATVSLĐ

Đối với các Sở quản lý công trình xây dựng chuyên ngành, Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh, UBND cấp huyện, thị xã, thành phố gắn liền công tác kiểm tra về quản lý ATVSLĐ với Kế hoạch kiểm tra định kỳ công tác quản lý nhà nước về chất lượng công trình năm 2024 đảm bảo đúng quy định, tránh chồng chéo, trong đó tập trung kiểm tra các công trình trọng điểm, có quy mô lớn, có sử dụng máy móc thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động.

4.6. Tổ chức khen thưởng về an toàn, vệ sinh lao động

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng và tình hình thực tiễn, các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố xem xét, tổ chức khen thưởng về an toàn, vệ sinh lao động cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc về an toàn, vệ sinh lao động nhân dịp tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2024.

4.7. Thăm hỏi, động viên các nạn nhân và gia đình có người bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp

Tổ chức các hoạt động thăm hỏi và tặng quà các nạn nhân và gia đình nạn nhân bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp nhằm kịp thời chia sẻ những mất mát và động viên các gia đình khắc phục khó khăn, ổn định cuộc sống; đồng thời gắn với đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về các hệ lụy do tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp gây ra để cảnh báo, tuyên truyền tới cộng đồng, doanh nghiệp và người lao động.

5. Tổ chức thực hiện

5.1. Sở Xây dựng

Chủ trì phối hợp với các Sở, Ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố phát động phong trào thi đua về ATVSLĐ ngành Xây dựng năm 2024; Kiểm tra, giám sát việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ.

Tăng cường công tác tuyên truyền về ATVSLĐ trong lĩnh vực xây dựng đến các chủ thể tham gia hoạt động đầu tư xây dựng, các cấp quản lý hoạt động xây dựng trên địa bàn tỉnh;

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, hướng dẫn về công tác ATVSLĐ trong thi công xây dựng trên địa bàn tỉnh.

5.2. Các sở quản lý công trình chuyên ngành, Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh, Ban Quản lý Khu Đại học Nam, Ban QLDA đầu tư xây dựng tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

Chủ động xây dựng ban hành Kế hoạch; Tích cực phổ biến tuyên truyền các quy định của pháp luật về ATVSLĐ ngành Xây dựng;

Căn cứ chức năng nhiệm vụ phối hợp với Sở Xây dựng tổ chức kiểm tra, triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024.

Hướng dẫn các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh về lĩnh vực xây dựng tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động ATVSLĐ ngành Xây dựng năm 2024 phù hợp với điều kiện của từng đơn vị bằng các hình thức như tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, thực hiện công tác tuyên truyền về ATVSLĐ hiệu quả.

5.3. Các tổ chức, cơ sở sản xuất, kinh doanh trong lĩnh vực xây dựng

Xây dựng chương trình, kế hoạch hành động cụ thể, trong đó tăng cường các hoạt động phối hợp, lồng ghép trong triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ và Tháng công nhân năm 2024, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

Đổi mới nâng cao chất lượng các hoạt động thông tin, truyền thông, huấn luyện về ATVSLĐ, chú trọng huấn luyện thực hành, kỹ năng làm việc an toàn

cho người lao động; rà soát, xây dựng quy trình, biện pháp làm việc an toàn cho người lao động; tổ chức đối thoại, chia sẻ các sáng kiến điển hình, mô hình hay trong triển khai công tác an toàn, vệ sinh lao động.

Tăng cường nghiên cứu, đầu tư cải tiến dây chuyền, máy, thiết bị hiện đại, ứng dụng công nghệ thông tin trong kiểm soát các yếu tố nguy hiểm có hại tại nơi làm việc, phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

5.4. Tổng hợp và báo cáo kết quả

Các đơn vị tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai Tháng hành động về ATVSLĐ ngành xây dựng năm 2024 gửi về Sở Xây dựng trước ngày 15/06/2024 để tổng hợp, báo cáo Bộ Xây dựng, Ủy ban nhân dân tỉnh (*theo Thông tư số 02/2017/TT-BLĐTBXH ngày 20/02/2017 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội*).

Trong quá trình tổ chức thực hiện, các đơn vị có vấn đề vướng mắc phát sinh, kịp thời phản ánh về Sở Xây dựng (*qua Văn phòng Sở*) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Bộ Xây dựng (để b/c);
- UBND tỉnh (để b/c);
- Các Sở: CT, GTVT, NN&PTNT;
- Các Ban quản lý DA của tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các đơn vị tham gia hoạt động xây dựng;
- Lưu VT, VP.

CV(ML) – 2024

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Huy

